Frater Gregoriꝯ Elparensis totius ordinis Eremitarum S. Augustini Prior generalis indignus venerabilibus, & nobis in Christo dilectis Patribus, Provinciali, Prioribus, alijsque Patribus, ac Fratribus Provinciæ nostræ vtriusque Castellæ Salutem.

Quamquam præclarissima hæc Provincia nostra Castellæ vinea Domini nobis semper visa est, hortusque deliciarum ob tot singulares virtutes, totque præcipuas bonarum artium disciplinas, quibus quamplurimi eius patres, ac fratres exornati sunt, atque mirifice præditi, tamen per humani generis imbecillitatem fieri non potuit, quin in ea aliquæ orientur plantæ, quæ purgatione dignæ forent. Cuius rei gratia factum est, ut Reverendissimus Pater Magister spiritus Vicentinus Prædecessor noster, non solum generalem Visitatorem (1) ad ipsas curandas miserit, sed ipsemet iter aggressus sit ad id muneris obeundum, quod quidem summa dexteritate, atque prudentia absolvisset nisi vitam cum morte commutasset (2). Nos igitur qui infallibili

(1) El P. Agustín de Castro, después Arzobispo de Braga.

(2) Falleció en Bolonia el 6 de Mayo de 1586 en viaje ya para España donde esperaba presidir el Capitulo que habia de celebrar en Burgos la Provincia de Castilla; por este motivo habia ordenado con mucha anterioridad que dicha asamblea no se congregase hasta su venida, no obstante lo cual aquel Capitulo se tuvo el 26 de Abril, como se referirá al tratar de otro asunto en uno de estos números del Archivo.

Dei providentia Pontificis maximi assensu, ac universi senatus Augustiniensis consensu in ipsius locum suffecti sumus, quique a Sanctissimo D. N. Sixto Papa V. in mandatis habuimus, ut omnes nostri sacri ordinis Prouincias, & congregationes etiam de observantia nuncupatas visitaremus: cum peruenissemus in Hispaniam, ac oculis hisce proprijs conspexissemus nostram hanc celeberrimam Castellæ provinciam: vidissemusque ipsam aliquibus indigere remedijs, existimauius ea de causa hæc infrascripta decreta, ac statuta, ei adhibenda esse, ut vere vinea domini, hortusque deliciarum conseruari valeret. Quæ cum a vobis omnibus bono esse animo accipienda credimus, tum executione mandanda non parum speramus: Primum quidem quia vos legum maximos observatores, ac obediens semper experti sumus: deinde vero quia ipsa proposita, discussa pariter, & approbata sunt communi omnium patrum diffinitorum consensu, in comitijs nuper Toleti per nos habitis, quibus interfuere omnes venerabiles Patres in sacra Theologia Magistri huius Provinciæ Conuentuumque Priores ac discreti, & plerique alij grauiores Patres, ut vos ipsi scitis. Valet.

Quoniam in primis, & ante omnia diuinum cultum præ oculis nos perpetuo habere tenemur, atque eius obsequio nos omnes dediti esse debemus, propterea præcipimus, ac mandamus ut in singulis huius provinciæ conuentibus, quantumuis paruis summa diligentia obseruetur: officiumque diuinum tam diurnum quam nocturnum in uniuersis ecclesijs nostris (quæcumque illæ sint, & in quouis loco existant) attente, deuotè, punctuatim, clara, intelligibili, ac uniformi voce dicatur: & iuxta nostrarum constitutionum tenorem legenda legantur, & cantanda cantentur, atque omnes fratres cum psallendo in choro, tum legendo, vel publice recitando psalmos vocem emittant æqualem: Oratioque illa sacrosanctæ, ac indiuiduæ Trinitati, &c. prout iubet ordinis constitutio semper in choro dicatur post Antiphonam, & Orationem Beatæ Virginis dicendam, pro diuersitate temporis in fine officij, iuxta Breuiarij Romani Rubricas: mentalis item oratio illa, quam contemplationem appellant, post completorium dici consuetâ, nullo pacto prætermittatur, sed omnino frequentetur, præcipue in Coenobijs maioribus, ubi regularis observantia magis florere, ac vigere debet: nec insuper prætermittatur Antiphona, quæ singulis diebus quando officium est simplex, dici

solet & diebus veneris solemniter cantetur, sicut vetus est ordinis consuetudo, atque divinæ laudes, & reliquæ deuotiones, quæ in prouincia hac recitari consueuerunt omnino obseruentur: & officium de sanctis nostræ religionis iuxta ritum noui Breviarij solemniter celebretur, quod etiam in Missis, tam solemnibus quam priuatis fieri volumus. Priores qui in hoc tam sancto, & necessario decreto exequendo, se negligentes præbuerint, tanquam diuini honoris contemptores puniantur. Decernimus, & mandamus sub poena in constitutionibus posita, ut horis Canonicis in choro non tantum diurnis verum etiam nocturnis Priores & omnes de familia intersint, exceptis infirmis, & communi negotio, quod differri non possit, occupatis, atque in sacra Theologia Magistris, & actualiter concionantibus, ac legentibus, & sexagenarijs: quos tamen diebus Dominicis, & festis Missæ conuentali, & vesperis: diebus vero communionum ordinis matutinis, horis omnibus, & Missæ conuentali interesse volumus, exceptis infirmis, & prædicatoribus actualiter concionantibus, & legentibus.

In Missarum celebratione fratres omnes conformes sint, omnesque Sacerdotes cum a sacristis (qui dura, & indiscreta verba dicere caueant) ad celebrandum, vocati fuerint, liberter, & illico eant, nullasque renuat, etiam si sit in sacra Theologia Magister (cum Magistros ab huiusmodi onere exceptos esse nolimus) omnes autem Missam iuxta Missalis rubricas, & præcipue intelligibili voce legant, ita ut ea ab astantibus audiatur, his tamen exceptis, quæ dicenda secreto exponunt dictæ Missalis rubricæ: Priores qui a Sacerdotibus sibi subiectis hoc præsens decretum observari non fecerint a venerabili Patre Provinciale in visitatione officio priuentur, & sacerdotes contra facientes, publice, atque grauiter puniantur. Qui autem Missæ in aurora interesse tenentur omnino conueniant, qui si defuerint ad matutinum semper surgere compellantur.

Missis autem in posterum inseruire volumus Professos, Novicios, vel conuersos nostri ordinis, non autem laicos (1), quos non prohibemus eis famulari quandoque deuotionis gratia. Ad Sanc-

(1) Por si acaso pudiera entenderse que se refiere a los hermanos legos, se pone al margen esta nota: «No sirvan seculares a las missas, pero si de los circunstantes alguno quisiere llegar a servir por su debocion no se le estorue el ayudador.»

tissimi Sacramenti Eucharistiae elevationem intorcium accendi, & campanella pulsari prout mandat Constitutio iubemus, sub poena suspensionis ab officio Prioris vel Superioris, qui hoc a sacristis executioni mandari non fecerint, & sub poena privationis officij Sacristarum, si id a ministris effici non curaverint, ac tandem sub poena unius disciplinae illi infligendae, qui Missae inservierit, si in hoc negligens repertus fuerit.

Quibus in Missis, atque in caeteris communibus, ac privatis orationibus, quae a fratribus nostris quotidie fiunt, monemus, ac in Domino hortamur, atque item mandamus omnibus, & singulis patribus, ac fratribus nostris huius provinciae, ut praecari Deum non intermittant, cum pro Pontificis nostri, & universae Christianae Reipublicae foelici statu, & sanctae fidei orthodoxae, salutari progressu; proque nobis & pro nostrae religionis secundis (*sic*) successibus: tum etiam pro Regis, ac domini nostri Philippi Catholica Maiestate, serenissimo Hispaniarum Principe, ac universa prole Regia, prosperisque Regnorum ipsius, & foelicibus incrementis, ac pro exercitu suo.

Pijs vero legatis & obligationibus Missarum omnino satisfiat ut par est, quod curare debent Sacristae, qui si in hoc negligentes fuerint poenam privationis officij ipso facto se incurrisse certo sciant: quod & fieri mandamus, & executioni mandari a venerabili patre Provinciale in visitatione praecipimus.

De Missalibus, & calicibus, pro sacris faciendis ita provideri volumus, ut numero Sacerdotum, & indigentiae Ecclesiarum expediat: nec non de corporalibus, & purificatorijs, quae centum ad minus, in Ecclesijs, & conventibus maioribus huius Provinciae esse mandamus: Paramenta autem, & omnia alia, ad sacrificium Missae spectantia munda sint, & conserventur & recte teneantur, & gubernentur: Altariaque semper sint tribus tobaleis, & debito pallio pro diversitate temporum induta ac duobus candelabris, et una cruce in medio munita, atque ad evitandum periculum subversionis calicis lapides sacrati ipsis aptentur, et intra ipsa murentur, similiterque scabella ad pedem altarium ubi celebrans pedes tenere debet lignea sint, et quam citius in omnibus fiant.

Reliquiae insuper sanctorum omnes decenti, et convenienti modo, et loco accommodentur, et bene sub una ad minus clave custodiantur, libri etiam chori quos ad minus in unoquoque con-

ventu esse volumus eos qui a constitutionibus praefixi sunt, summa cura teneantur, ac diligenter custodiantur.

Pro conseruatione vero et augmento supradictorum, et eorum omnium, quae rebus diuinis, et ornamentis sacristiae incumbunt statuimus, ac decernimus, et praecipue in conventu nostro Salmantino, ut a patribus consilij una ex legitimis, quae a laicis nostram religionem ingredientibus afferri solet Ecclesiae, et sacristiae dari debeat, et cum effectu consignari, saltem mille ducatorum, quibus ematur annuus census, quo perpetuo reparentur reparanda, et augeantur, praefacta ornamenta, inhiabentes in virtute salutaris obedientiae, et sub excommunicationis et priuationis officii poena priori, et patribus consilij pro tempore existentibus, ut talem annualem censum Ecclesiae et sacristiae applicatum in alium (usum conventus non audeat applicare) (1).

In omnibus huius Prouinciae, & praesertim maioribus coenobijs conscientiae casus iuxta constitutionis praeceptum legi volumus, quorum lectioni omnes intersint, praecipue confessarij sub poena priuationis audientiae confessionis, quos quidem confessarios ad confessiones audiendas admitti nolumus, nisi prius fuerint ab examinadoribus examinati, & approbati, neque confessiones inaudiant, tempore aestatis, nisi usque ad horam quintam post meridiem, & tempore hyemis, & veris usque ad quartam, exceptis iubilei, & maximae necessitatis temporibus: contra facientes graviter, ac publice puniantur: mandantes sub poena praedicta ipsis confessarijs, ut tres adminus apud se habeant summas.

Si illustrissimis dominis consiliarijs sanctae Cruciatuae visum, ac gratum fuerit nostrae religioni, hanc in his regnis gratiam conferre, ut scilicet in nostris Ecclesijs societates corrigiatorum sanctae matris Monicae institui possint, atque erigi, quo melius cuncta ad Dei gloriam, ordinisque nostri decorem, & animarum salutem dirigantur, & omnis auaritiae suspicio e medio prorsus tolatur, mandamus in virtute salutaris obedientiae, et sub rebellionis nostrae, et excommunicationis latae sententiae poena necnon sub poena priuationis vocis actiuae, et passivae, atque omni gradu officiorum ac dignitatum, universis nostrae religio-

(1) Se halla cortada una línea y creemos deba leerse como se incluye ne el paréntesis.

nis patribus et fratribus huius provinciae, quicumque sint illi, ut nullus audeat, nec per se, nec per interpositam personam corrigias vendere neque ex illis mercaturam facere, nec illas benedicere, seu ipsos laicos cingere. Decernentes ut tantummodo locorum priores memoratas corrigias benedicendi auctoritate habeant. Ponendi autem seu cingendi non omnes sacerdotes, sed tantummodo ipsos priores, et societatum custodes, quos pro nunc a venerabili patre provinciali et conventuum prioribus in singulis monasteriis, in posterum vero a diffinitorio deputandos esse volumus, ac decernimus. Hortantes plurimum in domino dictos priores, ut in praefectos custodes viros eligant aetate maturos, atque moribus et doctrina insignitos.

Cum recreationis causa fratres conveniunt, et ob aliquam probabilem causam, aut festi diei, aut alterius rei cuiusquam permittunt superiores comedos, aut histriones coram illis agere histrionicam. Id neque in loco sacro fiat: neque cum habitu inhonesto. Actio praeterea eorum, atque oratio omnis vacet turpitudine, qui prior secus fecerit, fierive permisserit officio priuatur.

Infirmis tam in spiritalibus, quam in corporalibus diligenter, et charitatiue serviatur iuxta possibilitatem conventuum, et medicorum consilium, et praecipue sacramenta illis omnino administrentur, et propterea volumus ut infirmariae deputetur, atque praeficiatur aliquis pater grauis, et prudens, qui de omnibus curam habeat, et cuncta disponat atque conservet, cuius etiam ratio habeatur, laicum autem infirmariae pro lenioribus seruitijs tantummodo deputatum, alicui patri, aut fratri particulari inseruire prohibemus; sed eum in infirmorum solummodo negotijs occupari mandamus, cum ipsi in privatorum seruitijs occupati, quandoque ea, quae illis propria sunt, relinquere cogantur, non sine infirmorum damno. Priores in hoc negligentes ab officio suspendantur: ac si semel saltem in die infirmos non visitauerit ab officio ipso facto sint priuati.

Hospites item charitatiue recipiantur, pro eis tamen expensae moderatae fiant, habita personarum & locorum debita ratione: quicumque tamen illi sint, post unum, aut alterum diem communem vitam cum alijs sequantur.

Silentij perpetua observatio locis, et temporibus, a nostris constitutionibus praefixis: capitulum etiam de culpis, & sanctorum disciplinae exercitium, nullo modo praetermittatur.

Priores autem qui has sacras caeremonias ordinis, & instituta quae hucusque explicata sunt observari non fecerint, pro prima vice suspendantur ab officio per mensem, qui si negligentes fuerint, & se non correxerint ab officio omnino deponantur. Provincialis vero ipsorum culpis corrigendis negligens, ad omnem curam animarum inhabilis existat per sexennium.

Clausuram in omnibus huius prouinciae coenobijs iuxta nostrarum constitutionum praeceptum observari volumus, & propterea decernimus, ut in unoquoque monasterio unus, vel duo ex patribus conventus, boni testimonij, & famae ianuae praeferantur, qui seculares, & laicos homines in nostris domibus diu commorari non permittant, nec eos frequenter intrare patiantur, nisi per occasiones pias, aut ordini nostro convenientes. Priores autem dictos laicos in nostris dormitorijs pernoctare, quovis praetextu, aut quaesito colore non tolerant sub poena privationis officij.

Bibliothecarum nostrarum cura Priori, & duobus patribus senioribus conuentus tribuatur, qui & eius, & librorum custodiam habeant, & clausam duobus clanibus teneant, atque fratribus intus ad studendum eam accommodent, nec libros inde extrahi permittant sub poena excommunicationis. Librorum item in Bibliothecis existentium duo fiant inventaria quorum alterum apud ipsos patres, alterum in ipsis librariis asseruetur: libri vero patrum in futurum decedentium sub poena praedicta non vendantur, nec pignori dentur, nec ullo alio modo alienentur, sed Bibliothecis applicentur, quod si eiusdem doctoris opera duplicata, in eadem libraria casu extiterint, tunc ea vendantur, & ex pecuniis inde extrahendis alii libri emanent in Bibliotheca non existentes & ibidem ponantur.

Placuit nobis (rogantibus nos Patre Prouinciale & diffinitoribus) dispensare super illam partem nostrarum constitutionum 2. part. cap. XV. in qua habetur quod libri Patrum decedentium dentur eisdem conuentibus, in quibus acquisiti fuerint, & decernimus, ut in futurum, si libri alicuius patris decedentis peruenerint ad summam saltem quadringentorum ducatorum, tunc illi applicentur Bibliothecae, quae Prouinciali, & Diffinitoribus pro tempore existentibus magis placuerit, dummodo ijdem libri a Reuerendissimo Patre generali alteri librariae prius per suas literas patentis applicati non fuerint.

Quod legitimæ in posterum ad mille ducatorum peruenerint quæ a laicis nostram religionem ingredientibus ad monasteria huius prouinciæ peruenerint pro expensis ordinariis non expendantur, sed eis bona stabilia emanantur, vel censui perpetuo dantur, & de earum redditibus Coenobiis succurratur: idque ut executioni mandetur, præcipimus prioribus & Patribus consilij sub poena priuationis officij, & excommunicationis latæ sententiæ.

Mensæ communi in refectorio intersint semper Priores & omnes patres, cuiusuis dignitatis existant, ibique seruetur unitas in omnibus, ita ut unusquisque uno pane, vino, & cibus alatur: præcipientes sub poena priuationis officij ipsis Prioribus, ut ibi ieiunia Ecclesiæ, & ordinis nostri omnino seruare faciant: ubi etiam frater aliquis, quamuis infirmus, nullo pacto, (*falta una linea*) ribus (1) carnes comedere, neque absentibus, neque præsentibus fratribus: Prior hoc permittens sit ipso facto officio priuatus: Procurator uero qui huiusmodi carnes emerit, sit etiam officio priuatus, & carceri mancipetur per mensem: Coquus autem qui dictas carnes coquere ausus fuerit, a conuentu expellatur, & prouisione unius mensis priuetur. Monemus autem omnes, atque item mandamus, ut si graui necessitate non fuerint astricti feria sexta carnes comedere nullo pacto uelint. Inhibemus insuper ut nullus Sacerdotum audeat immediate post missæ celebrationem ientaculum sumere, vel colationem facere, nisi saltem post horam transactam: Refectorarius talibus panem, & uinum præbens unam recipiat disciplinam.